
 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Terça-feira, 26 de março de 2024 

Ano 7 - n° 0039 
Volume com 6 páginas 

1 

DECRETO N° 4664 - DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
Insere no Orçamento vigente a natureza de despesa que menciona e da outras providências. 
 
O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 904, 10 de 
Outubro de 2023 
 
Decreta: 

 
Art. 1 - Fica inserido no orçamento vigente, conforme discriminação abaixo, a(s) seguinte(s) Natureza(s) de 
despesa(s): abrindo-se para este fim 

 

 
 
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: SUPERÁVIT FINANCEIRO 
e EXCESSO DE ARRECADAÇÃO do Orçamento do Munícipio na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei 
Federal 4.320. 
 
Total Geral Anulado - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 0,00 
 
Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 27 de Fevereiro de 2024 
 

JOSE OSCAR FERRAZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 007.276.456-25 
                

DECRETO N° 4665 - DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
Abre Crédito Suplementar no Valor de R$ 63.704,91 as dotações do Município de GUIRICEMA 
 
O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 904, 10 de 
Outubro de 2023 
 
Decreta: 
 
Art. 1 - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 63.704,91 ( sessenta e três mil, setecentos e quatro reais e 
noventa e um centavos ) as seguintes 
dotações do Municipio de GUIRICEMA. 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Terça-feira, 26 de março de 2024 

Ano 7 - n° 0039 
Volume com 6 páginas 

2 

 
 

Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: ANULAÇÃO DE 
DOTAÇÕES do Orçamento do Munícipio na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320. 
 

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Terça-feira, 26 de março de 2024 

Ano 7 - n° 0039 
Volume com 6 páginas 

3 

 
 
Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 27 de Fevereiro de 2024 
 

JOSE OSCAR FERRAZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 007.276.456-25 
                

DECRETO MUNICIPAL Nº. 4.666 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

Dispõe sobre Decretação do “ponto facultativo” para o 
dia 28 DE MARÇO de 2024.  

 
CONSIDERANDO a economia de gastos com energia elétrica e outros expedientes; 
CONSIDERANDO que a PORTARIA MGI Nº 8.617, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023 divulgou como feriado nacional o 
dia 29 de março de 2024 (sexta-feira) que se comemora a Paixão de Cristo; 
CONSIDERANDO o Comunicado do Estado de Minas Gerais publicado no Jornal “Minas Gerais”, ano 132, nº 2, página 
29 em 04 de janeiro de 2024 que estabelece o dia 28 de março de 2024 como ponto facultativo; 
CONSIDERANDO finalmente que o ponto facultativo não causará danos aos serviços públicos, posto que os essenciais 
serão mantidos. 

JOSÉ OSCAR FERRAZ, Prefeito Municipal do Município de Guiricema/MG, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei. 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Constituirá “ponto facultativo municipal” o dia 28 de MARÇO de 2024 (quinta-feira). 
 
§ 1º - Os setores de limpeza urbana, coleta de lixo, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), transportes 
de pacientes já agendados pela Secretaria Municipal de Saúde, segurança pública e outros que em 
razão da tipicidade dos serviços executados não admitem paralisação, funcionarão normalmente. 
 
§ 2º - Os Servidores cedidos deverão acompanhar o horário de expediente dos Órgãos em que estejam 
prestando serviços. 
 
Art. 2º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Guiricema/MG, 27 de fevereiro de 2024. 

 
JOSÉ OSCAR FERRAZ 

PREFEITO MUNICIPAL DE GUIRICEMA/MG 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Terça-feira, 26 de março de 2024 

Ano 7 - n° 0039 
Volume com 6 páginas 

4 

DECRETO N° 4667 - DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
Insere no Orçamento vigente a natureza de despesa que menciona e da outras providências. 
 
O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 904, 10 de 
Outubro de 2023 
 
Decreta: 
 
Art. 1 - Fica inserido no orçamento vigente, conforme discriminação abaixo, a(s) seguinte(s) Natureza(s) de despesa(s): 
abrindo-se para este fim 
 

 
 
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: ANULAÇÃO DE 
DOTAÇÕES do Orçamento do Munícipio na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320. 
 

  



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Terça-feira, 26 de março de 2024 

Ano 7 - n° 0039 
Volume com 6 páginas 

5 

 

 
 
Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 27 de Fevereiro de 2024 
 

JOSE OSCAR FERRAZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 007.276.456-25 
                

DECRETO N° 4668/2024 
 

NOMEIA A SRA. VITÓRIA LÚCIA DE LIMA PARA 
OCUPAR O CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR 
DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

 
O Prefeito Municipal de Guiricema/MG, José Oscar Ferraz, no uso das suas atribuições legais e, especialmente, das que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1° - Nomear a Sra. VITÓRIA LÚCIA DE LIMA, portadora do CPF n. 080.864.856-09, para exercer o cargo em 
Comissão de Assessor do Programa Bolsa Família, de acordo com as disposições contidas na Lei Complementar 
Municipal nº 911/2024. 
 
 Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05/03/2024. 

 
Guiricema/MG, 05 de março de 2024. 

 
JOSÉ OSCAR FERRAZ 

PREFEITO MUNICIPAL DE GUIRICEMA/MG 
                

DECRETO MUNICIPAL N° 4.669 DE 08 DE MARÇO DE 2024. 
 

NOMEIA A SRA. MAÍRA OLIVEIRA DE SOUZA 
BARBOSA PARA OCUPAR O CARGO EM COMISSÃO 
DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Terça-feira, 26 de março de 2024 

Ano 7 - n° 0039 
Volume com 6 páginas 

6 

O Prefeito Municipal de Guiricema/MG, José Oscar Ferraz, no uso das suas atribuições legais e, especialmente, das que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1° - Nomear a Sra. Maíra Oliveira de Souza Barbosa, portadora do CPF nº. 069.383.956-24, para exercer o cargo 
em Comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, de acordo com as disposições contidas na Lei Complementar 
Municipal Nº 911/2024. 
 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 08/03/2024. 
 

Guiricema/MG, 08 de março de 2024. 
 

JOSÉ OSCAR FERRAZ 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUIRICEMA/MG 

                

DECRETO MUNICIPAL Nº 4.670 DE 08 DE MARÇO DE 2024 
 

EXONERA CLÁUDIA DE SOUZA PURGATO DO 
CARGO EM COMISSÃO DE COORDENADOR DE  
MERNEDA ESCOLAR. 

 
O Prefeito Municipal de Guiricema/MG, José Oscar Ferraz, no uso de suas atribuições legais e, especialmente, das que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerada a pedido, a servidora Cláudia de Souza Purgato, inscrita no CPF sob o nº 116.385.736-03, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Merenda Escolar, a partir do dia 08/03/2024. 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 08/03/2024. 
 
Guiricema, 08 de março de 2024. 
 

JOSÉ OSCAR FERRAZ 
Prefeito Municipal de Guiricema 

                

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA/MG 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 - PROCESSO Nº 004/2024 – REABERTURA 

 
O Município de Guiricema/MG comunica aos interessados a reabertura do Pregão Eletrônico nº 003/2024, PRC nº 
004/2024, tendo como objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus novos, câmaras de ar e 
protetores, para atendimento das demandas do Município de Guiricema-MG, conforme especificações estabelecidas no 
Edital e seus Anexos. A sessão será reaberta no dia 11/04/2024, às 09h00, no Portal de Compras Públicas – 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Guiricema/MG, 25/03/2024. Débora Louíse Silva Ferraz – Pregoeira. 
                
 
 

JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625 Assinado de forma digital por JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625 

Dados: 2024.03.26 12:06:23 -03'00'

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

